PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Зерновское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.11.2022 № 74
с. Зерновое
Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития
за истекший период текущего финансового года

и ожидаемые итоги за текущий финансовый год

Зерновского муниципального образования

В целях разработки проекта бюджета Зерновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьями 24, 42, 51-57 Устава Зерновского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Зерновском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Зерновского муниципального образования от 26.05.2016 № 118  с изменениями. Руководствуясь статьями 32, 43 Устава Зерновского муниципального образования, администрация Зерновского муниципального образования

п о с т а н о в л я ет:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год  Зерновского муниципального образования(прилагается).

2. Специалисту администрации А.В.Макаровой опубликовать настоящее постановление в издании «Зерновской вестник», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Зерновское сельское поселение», раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования (cher.irkobl.ru).
[image: image1.png]lre
we e,
..
.
o

‘l,a.
1o,

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Зерновского
муниципального образования

О.А. Кривая
Приложение

к постановлению администрации

Зерновского муниципального

образования

от 07.11.2022 № 74
Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год  Зерновского муниципального образования

План социально-экономического развития Зерновского сельского поселения на 2022 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Приоритетными направлениями являются повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия выполняются с учетом финансовых возможностей.
1.Бюджетная и налоговая политика.
Доходы бюджета и ожидаемое исполнение за 2022 год
	Классификация доходов бюджета

наименование
	План на 2022 год
	Исполнение  2022 г.
	% исполнения к году
	Ожидаемое исполнение доходов бюджета за 2022 год
	% к утвержденным на год

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	4074,13
	2900,05
	71,18
	4200,0
	102,1

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227¹ и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	2250,0
	1805,98
	80,27
	2 500,00
	111

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	778,23
	669,45
	108,78
	12300

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	2,00
	0,0
	0,0
	0,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	2,00
	0,0
	0,0
	0,0

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО

	Налог на имущество физических лиц
	60,0
	46,44
	77,4
	60,00
	100

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	60,0
	46,44
	77,43
	60,00
	100

	Земельный налог
	720,00
	202,38
	28,11
	300,00
	41,6

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	63,8
	33,12
	51,91
	63,8
	100,00

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	38,5
	21,00
	54,55
	38,5
	100,00

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	52,00
	52,00
	100,00
	52,00
	100,00

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	3,00
	0
	0
	0

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	7783,56
	6480,46
	83,26
	7783,56
	100,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ
	7783,56
	6480,46
	83,26
	7783,56
	100,00

	ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ бюджетной системы РФ
	6235,96
	5131,26
	82,29
	6235,96
	100,00

	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)
	485,6
	485,6
	100
	485,6
	100,00

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	485,6
	485,6
	100
	485,6
	100,00

	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ бюджетной системы РФ

	909,7

	109,58

	71,95

	909,7

	100,00

	Иные межбюджетные трансферты

	909,7

	754,02

	82,9
	909,7

	100,00

	ИТОГО ДОХОДОВ
	11 857,69
	9380,51
	79,11
	11950,0

Расходы бюджета и ожидаемое исполнение за 2022 год
тыс. руб.
	Наименование расхода
	Утверждено на год
	Выполнено за 9 месяцев

	% к году
	Ожидаемое исполнение на года

	% к утверждённым

на год

	Общегосударственные вопросы
	5 664,33
	4400,74
	77,69
	6756,7
	119,27

	Национальная оборона
	159,15
	109,580
	68,85
	159,15
	100,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

550,65

62,52

11,35

559,65
	101,6

	Национальная экономика

1358,78

938,47

69,06

1358,78

100,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство

865,52

506,37

58,5

865,52

100,00

	Образование
	15,0
	3,0
	20,0
	3
	20,00

	Культура и кинематография
	3777,51
	2943,81
	77,93
	3777,5
	100,00

	Социальная политика
	150,0
	110,44
	73,63
	150,0
	100,00

	Межбюджетные трансферты
	137,91
	57,460
	41,66
	137,91
	100,00

	ИТОГО
	12689,40
	9132,94
	71,97
	12687,40

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
1. Демографическая ситуация.

Численность  населения по итогам переписи в 2021 году составила 1317 человека, прогноз численности на 2022 год 1310 человек.

Численность населения  в трудоспособном возрасте составляет 696 человек,

или 52,8% от постоянной численности, пенсионеров проживает 183 человека, что составляет 13,8 % населения, по-прежнему высока доля трудоспособного населения не занятого в экономике (безработные, домохозяйки и другое население) 149 человек.

За 2022 год на территории поселения родилось 6 детей, умерло 8 человек. Смертность превысила рождаемость на 2 человека.

2. Благоустройство

    За 2022 год администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству территории поселения, а именно: проведены субботники по всем общественным территориям поселения, окашивалась территория поселения, велась протравка конопли.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              По инициативе граждан по народным инициативам
1. Приобретены светодиодные светильники в с. Зерновое и д. Петровка на сумму 141 296,55тыс. руб., установлены собственными силами.
2. Произведен текущий ремонт фасада здания клуба МКУК КДЦ д. Петровка на сумму 239 622,27

3. Организовано материально техническое обеспечение клуба МКУК КДЦ д. Петровка на сумму 62520,59, приобретены конвекторы.

5. Дорожная деятельность

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей является сохранение от разрушения действующей сети дорог и восстановление изношенной сети дорог.  По  муниципальной программе "Развитие дорожного хозяйства на территории Зерновского муниципального образования на 2022-2024 годы" в 2022 году осуществляется ремонт дорог  поселения это:

- грейдирование
- расчистка дорог от снега в зимнее время
- ремонт дорог

Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в части организации уличного освещения.
6. Пожарная безопасность

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Зерновского сельского поселения  в 2022 году была проведена работа по выполнению противопожарных мероприятий, по муниципальной программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Зерновского муниципального образования в 2021-2022 годах» на средства народных инициатив была приобретена мотопомпа на сумму 62 520, 59
7. Культура

С целью совершенствования культурно-досуговой деятельности Зерновского поселения, проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе МКУК «КДЦ Зерновского СП»  и библиотеки, посвященные Дню Победы, Дню 8 марта, Дню защиты детей, Дню пожилого человека, Дню матери, Новый год, Дню семьи, любви и верности, и к другим праздничным датам.

Патриотическое воспитание молодежи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые  Домом культуры и клубами поселения.
Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для оптимизации расходов отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на следующих приоритетных направлениях развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, установленных в соответствии с федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.

За счет бюджетных ассигнований из бюджета поселения будет продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждений сферы культуры.
Более активное привлечение внебюджетных источников, должно способствовать повышение финансовой самостоятельности учреждений культуры, повышению качества и расширению спектра оказываемых услуг.

В учреждении проводится большая работа с детьми и подростками. Для их привлечения используются различные формы клубной работы.
8. Муниципальная служба и местное самоуправление

   За 2022 год в администрацию поселения по различным вопросам обратились 350 граждан. Принято 85 постановлений, 26 распоряжений по основной деятельности. По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения.

Зарегистрировано исходящих документов 312 , входящих 452, выдано справок 402.

Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает населению в оформлении документов на недвижимость.

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, в связи с поступившими заявлениями от граждан. Поступило 3 обращения в письменном виде, через мессенджеры в группе «Вайбер»-23 обращения.
Администрацией Зерновского сельского поселения создано сообщество в контакте с подтвержденным статусом госорганизации, где граждане могут обратиться, высказать свое мнение и задать интересующие вопросы, а так же планируется создать сообщество в социальной сети «одноклассники».
В целом социально-экономическое развитие Зерновского сельского поселения в 2022 году характеризуется положительной тенденцией изменения показателей, обеспечивающих оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

.